

**CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE PERNAMBUCO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 003/2019**

O Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco–Coren-PE, com sede na Rua José Bonifácio, nº 62, Madalena, CEP. 50.710-435, na cidade de Recife–PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.674.777/0001-58, neste ato representado pela Presidente **Dra. MARCLEIDE CORREIA E SÁ CAVALCANTI**, nomeada pela Decisão nº 310 de 30 de outubro de 2017, publicada no DOU de 09 de novembro de 2017, inscrito(a) no CPF sob o nº 832.342.174-91 portadora da Carteira de Identidade Coren-PE nº. 193.737, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2019, publicada no DOU de 01/04/2019, processo administrativo n.º 440/2018, RESOLVE registrar os preços da empresa: **MACHADO ARMARINHOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 24.174.062/0001-88, com sede na Rodovia AL 115, nº 2.502 – Graciliano Ramos – Palmeira dos Índios - AL, Cep. Nº 57.604-595, Telefone nº 82-3357-2076/3421-2733, E-mail: machadoarmarinhos@hotmail.com, representada por **IVISON MACHADO DE ARRUDA**, Sócio-gerente, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 640.493.884-72, RG nº 384.120 SSP/AL, de acordo com a classificação alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente, especificados nos itens nº 07; 08; 09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 35; 36; 42; 77; e 97 do grupo 04, - itens nº 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 98 e 99 do o grupo 05, - itens nº 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 62; 63; 64; 65; 71; 72; 73; 74; 75; 76; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86; 87; 88; e 89; do grupo 06; - itens nº 43; 90; 91; 92; 95; e 96; do grupo nº 08 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 001/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: MACHADO ARMARINHOS LTDA - EPP

| GRUPO 04 | | | | | | |
|----------|------------|---|------|--------|------------|------------|
| Item | Material | Especificação | Und. | Quant. | Vlr. Unit. | Vlr. Total |
| 07 | Clips nº 2 | Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0. Cx c 500g. | CX | 25 | R\$ 9,60 | R\$ 240,00 |





| | | | | | | |
|----|--|---|----|----|------------|--------------|
| 08 | Clips nº 4 | Clips para papel, fabricados com arame de aço níquelado, tamanho 4/0. Cx c 500g. | CX | 10 | R\$ 9,60 | R\$ 96,00 |
| 09 | Clips nº 6 | Clips para papel, fabricados com arame de aço níquelado, tamanho 6/0. Cx c 500g. | CX | 5 | R\$ 9,60 | R\$ 48,00 |
| 10 | Estilete | Estilete, em material plástico, com lâmina embutida, no mínimo 18mm, lâmina com precisão no corte, afiada e removível, sistema de trava e proteção. Embalagem por unidade. | UN | 30 | R\$ 1,25 | R\$ 37,50 |
| 11 | Extrator de grampos | Extrator de grampos, tipo espátula, em aço cromado/galvanizado, com no mínimo de 1,1cm x 14,5cm de comprimento. | UN | 50 | R\$ 0,96 | R\$ 48,00 |
| 12 | Grampeador Mesa | Grampeador Mesa c/ 12cm, resistente, partes cromadas e pintadas, cabo anatômico, pintura eletropóxi, recarga de grampos semi-automáticas, para no mínimo de 20 folhas, utilizar grampos 26/6. Caixa contendo 01 Unidade (Garantia Mínima de 24 meses) | UN | 60 | R\$ 13,90 | R\$ 834,00 |
| 13 | Grampeador tipo Alicate | Grampeador tipo Alicate, cromado, resistente, recarga de grampos semi-automáticos, para no mínimo 25 folhas, utilizar grampos 26/6. Caixa contendo 01 Unidade (Garantia Mínima de 24 meses) | UN | 50 | R\$ 21,70 | R\$ 1.085,00 |
| 14 | Grampeador Mesa Grande | Grampeador de Mesa Grande, entre 50 até 70 folhas, cromado, resistente, recarga semi-automática, que utilize Grampos do tipo: 23/6 - 24/6 - 26/6; 23/8 - 24/8 - 26/8; 23/10. Caixa contendo 01 Unidade (Garantia Mínima de 24 meses) | UN | 20 | R\$ 59,50 | R\$ 1.190,00 |
| 15 | Grampeador Mesa Grande | Grampeador de Mesa Grande, 100 folhas, aproximadamente, cromado, resistente, recarga semi-automática, que utilize Grampos do tipo: 23/6 - 24/6 - 26/6; 23/8 - 24/8 - 26/8; 23/10. Caixa contendo 01 Unidade (Garantia Mínima de 24 meses) | UN | 20 | R\$ 59,50 | R\$ 1.190,00 |
| 16 | Grampo 23/10 | Grampo para grampeador Galvanizado 23/10. Caixa com 5.000 Unidades. | CX | 20 | R\$ 16,30 | R\$ 326,00 |
| 17 | Grampo 26/6 | Grampo para grampeador Galvanizado 26/6. Caixa com 5.000 Unidades. | CX | 60 | R\$ 3,85 | R\$ 231,00 |
| 18 | Perfurador de papel p/ De 30 à 60 folhas | Perfurador Para Papel, modelo mesa, 2 furos simultâneos, em estrutura metálica, com capacidade de perfurar entre 30 à 60 folhas, contendo base plástica protetora para esvaziamento de confetes e haste reguladora de papel em aço, com funcionamento manual, acabamento de alta qualidade. Caixa contendo 01 Unidade. (Garantia mínima de 24 meses). | UN | 20 | R\$ 65,80 | R\$ 1.316,00 |
| 19 | Perfurador de papel para 100 folhas | Perfurador para papel em aço esmaltado base de borracha, com 2 furos simultâneos, perfuração mínima de 100 folhas, com distancia de 80mm entre os dois furos, estrutura metálica e pintura | UN | 20 | R\$ 160,00 | R\$ 3.200,00 |

Handwritten signatures and initials in blue ink.

| | | | | | | |
|--|---------------------------------|--|-----|----|-----------|------------|
| | | durável, base plástica protetora para esvaziamento de confetes, acabamento de alta qualidade. Caixa contendo 01 Unidade. (Garantia mínima de 24 meses). | | | | |
| 20 | Tesoura para Papel | Tesoura uso geral – para papel, lâmina em aço inox aproximadamente 20 cm, cabo anatômico plástico, resistente a corrosão, ferrugem e cola. Embalagem Unitária. | UN | 25 | R\$ 4,60 | R\$ 115,00 |
| 35 | Porta Lápis, Clips e Lembrete | Porta lápis, clips e lembrete conjugado em acrílico transparente na cor branca, durável e resistente. | UN | 15 | R\$ 9,25 | R\$ 138,75 |
| 36 | Suporte para fita adesiva | Suporte para fita adesiva, com roldana, tamanho pequeno, para rolo de 12mm x 33m. | UN | 15 | R\$ 9,12 | R\$ 136,80 |
| 42 | Alfinete para Quadro de Cortiça | Alfinete para Quadro de Cortiça, niquelado com cabeça em polietileno de 5 mm (cores variadas), caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | CX | 03 | R\$ 3,37 | R\$ 10,11 |
| 77 | Grampo Plástico | Grampo plástico para Pasta – tipo macho e fêmea, com 80mm. Pacote com 50 Unidades | PCT | 70 | R\$ 10,00 | R\$ 700,00 |
| 97 | Régua Plástica 30cm | Régua em material plástico resistente, transparente, milimétrica, com marcação frontal de 30 cm. | UN | 10 | R\$ 0,78 | R\$ 7,80 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO: R\$ 10.949,96 (DEZ MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) | | | | | | |



| GRUPO 05 | | | | | | |
|----------|--|--|------|--------|------------|------------|
| Item | Material | Especificação | Und. | Quant. | Vlr. Unit. | Vlr. Total |
| 21 | Bandeja Acrílica Dupla | Bandeja acrílica dupla de mesa, para correspondência em acrílico transparente acopladas com engate sobrepostas, medindo aproximadamente 35x26cm. | UN | 20 | R\$ 23,00 | R\$ 460,00 |
| 22 | Caixa Arquivo Morto | Caixa Arquivo Morto, plástica em polionda, na cor Azul, dimensões aproximadamente: 36cm x 24,5cm x 13cm. | UN | 250 | R\$ 2,52 | R\$ 630,00 |
| 23 | Caixa Arquivo Morto - Grande | Caixa Plástica em polionda – Arquivo Morto Grande, na cor Azul, dimensões aproximadamente de 38,5cm x 30cm x 18,5cm. | UN | 200 | R\$ 4,67 | R\$ 934,00 |
| 24 | Caixa Arquivo Morto – Papelão – Grande | Caixa Arquivo Morto, em papelão – grande, dimensões aproximadamente de 41,5cmx19cmx30,5cm | UN | 150 | R\$ 3,70 | R\$ 555,00 |
| 25 | Prancheta em Acrílico | Prancheta portátil, material acrílico, medidas aproximadas 334 mm (Comp) x 234 | UN | 20 | R\$ 8,42 | R\$ 168,40 |

Handwritten signatures and initials in blue ink.

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-----|-----|------------|---------------|
| | co | mm (Larg), cor transparente branca ou fumê, com prendedor de metal e cantos arredondados | | | | |
| 26 | Pasta A/Z Lombo ESTREITO | Pasta AZ – lombo estreito aprox. 5 cm, tamanho 35 cm de altura por 28 cm de largura, com lombada de 5 cm de largura, garras reforçadas em ferro cromado ou galvanizado. Corpo em papelão com espessura mínima de 3mm, revestido com película plástica e visor de identificação. Caixa c/ 20 Unidades. | CX | 50 | R\$ 181,75 | R\$ 9.087,50 |
| 27 | Pasta A/Z Lombo LARGO | Pasta AZ - lombo largo aprox. 8cm, tamanho 35 cm de altura por 28cm de largura, com lombada de 8cm de largura, garras reforçadas em ferro cromado ou galvanizado. Corpo em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação. Caixa. c/ 20 Unidades. | CX | 90 | R\$ 185,05 | R\$ 16.654,50 |
| 28 | Pasta Classificadora com lombada | Pasta Plástica, tipo Classificadora com lombada de aproximadamente 03cm, com grampo plástico, formato aproximado 330x3x230mm, cor Cristal. Pacote com 10 Unidades. | PCT | 15 | R\$ 10,60 | R\$ 159,00 |
| 29 | Pasta Suspensa Marmorizada | Pasta suspensa cartão - Marmorizada, para arquivo, confeccionada em cartão triplex, plastificada, resistente, contendo visor translúcido, etiquetas e hastes plásticas; Largura 25 cm, profundidade 35 cm e lombada 5 cm, aproximadamente; Cor castanha; Caixa com 50unidade. | CX | 7 | R\$ 89,00 | R\$ 623,00 |
| 30 | Pasta tipo "L" | Pasta Plástica transparente em "L", flexível, formato A4, medindo: 210 x 297 mm, aproximadamente, cor branca transparente;Embalagem com 10 Unidade. | PCT | 30 | R\$ 4,00 | R\$ 120,00 |
| 31 | Pasta Sanfonada Suspensa | Pasta Sanfonada Suspensa, padrão Ofício, medindo 260 x 390 x 27 mm, 12 divisões, trilho c/ haste móvel p/ arquivamento suspenso. | UN | 40 | R\$ 13,80 | R\$ 552,00 |
| 32 | Pasta Sanfonada Ofício | Pasta Sanfonada Ofício, em polipropileno, c/ 31 divisões, medindo aproximadamente 270 x 385 x 65 mm. | UN | 20 | R\$ 38,85 | R\$ 777,00 |
| 33 | Pasta Transparente com lombada 2,0cm | Pasta Polionda-Transparente, Com Lombada, com 03 abas internas e elástico nas extremidades, medindo aproximadamente 25,0 x 34,0 x 2,0 cm, cor branca transparente; Plástico resistente. – Pacote com 10 Unidades. | PCT | 20 | R\$ 17,98 | R\$ 359,60 |
| 34 | Pasta Transparente com lombada 5,0cm | Pasta Polionda-Transparente, Com Lombada, com 03 abas internas e elástico nas extremidades, medindo aproximadamente 25,0 x 34,0 x 5,0 cm, cor branca transparente. Pacote com 10 Unid. | PCT | 20 | R\$ 11,20 | R\$ 224,00 |
| 98 | Saco Plástico Transparente | Envelope Plástico transparente, tamanho 240 x 325 mm, com 4 furos. Pacote com 50 unidades. | PCT | 200 | R\$ 4,66 | R\$ 932,00 |



Handwritten signatures and initials in blue ink.

| | | | | | | |
|--|--------------------------------|---|-----|----|-----------|------------|
| 99 | Pasta Transparente SEM lombada | Pasta Polionda-Transparente.Sem lombada, com 03 abas internas e elástico nas extremidades, medindo aproximadamente 25,0cm X 34,0cm, cor branca transparente; Plástico resistente - Pacote com 10 unidades | PCT | 40 | R\$ 11,10 | R\$ 444,00 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO: R\$ 32.680,00 (TRINTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS) | | | | | | |

| GRUPO 06 | | | | | | |
|----------|----------------------------|--|------|--------|------------|--------------|
| Item | Material | Especificação | Und. | Quant. | Vlr. Unit. | Vlr. Total |
| 44 | Apontador Para Lápis | Apontador de lápis de madeira nº02 simples retangular, manual, tipo escolar, tamanho pequeno, com um furo. | UN | 30 | R\$ 0,25 | R\$ 7,50 |
| 45 | Cordão Barbante | Barbante, rolo de Sisal, com mínimo 8 fios, aprox. 150 m, embalados individualmente. | UN | 3 | R\$ 13,56 | R\$ 40,68 |
| 46 | Bloco para recados grande | Bloco para recado, material papel, cor amarela, dimensões mínimas 76 x 102mm, tipo removível, características adicionais autoadesivo, com 100 fls. Pct. c/ 01 Unidade. | PCT | 50 | R\$ 3,20 | R\$ 160,00 |
| 47 | Bloco para recados pequeno | Bloco para recado, material papel, cor amarela, dimensões mínimas 38 x 50mm, tipo removível, características adicionais autoadesivo, com 100 fls. Pacote com 04 Unidades. | PCT | 50 | R\$ 3,40 | R\$ 170,00 |
| 48 | Bobina Térmica | Bobina de papel térmico, tamanho aproximado 5,5 cm/50m, com rolete. | UN | 200 | R\$ 4,20 | R\$ 840,00 |
| 49 | Bobina Térmica | Bobina de papel térmico, tamanho aproximado 7,5cm x 50m, com rolete. | UN | 200 | R\$ 6,42 | R\$ 1.284,00 |
| 50 | Borracha com capa | Borracha macia para lápis, na cor branca, medindo aproximadamente 32mm x 24mm. | UN | 30 | R\$ 0,75 | R\$ 22,50 |
| 51 | Caneta Esferográfica Azul | Caneta esferográfica, tinta azul, medindo aprox. 14,5cm, corpo transparente incolor com furo lateral, tampa vazada na parte superior, coluna de tinta transparente com conteúdo mínimo de 10cm, escrita uniforme e não provoque manchas, proteção de ponta em forma cônica reforçada, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, fabricada em material plástico ou metálico. Caixa com 50 Unidades. | CX | 10 | R\$ 30,92 | R\$ 309,20 |
| 52 | Caneta Esferográfica Preta | Caneta esferográfica, tinta preta, medindo aprox. 14,5cm, corpo transparente incolor com furo lateral, tampa vazada na parte superior, coluna de tinta transparente com conteúdo mínimo de 10cm, escrita uniforme e não provoque manchas, proteção de ponta em forma cônica reforçada, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, fabricada em material plástico ou metálico. Caixa com 50 Unidades. | CX | 20 | R\$ 30,92 | R\$ 618,40 |
| 53 | Caneta Esferográfica | Caneta esferográfica, tinta vermelha, medindo aprox. 14,5cm, corpo transparente incolor com furo lateral, tampa vazada na | CX | 04 | R\$ 30,92 | R\$ 123,68 |



Handwritten signature and initials in blue ink.



| | | | | | | |
|----|---------------------------------------|---|-----|----|-----------|------------|
| | Vermelha | parte superior, coluna de tinta transparente com conteúdo mínimo de 10cm, escrita uniforme e não provoque manchas, proteção de ponta em forma cônica reforçada, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, fabricada em material plástico ou metálico. Caixa com 50 Unidades. | | | | |
| 54 | Caneta Marca Texto Amarela | Caneta marca texto, tinta amarela, com traços finos e grossos, dimensões mínimas: 13,0cm de comprimento e 1,0 cm de diâmetro. Cx. c/ 12 Unidades. | CX | 15 | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 55 | Caneta Marca Texto Verde | Caneta marca texto, tinta verde, com traços finos e grossos, dimensões mínimas: 13,0cm de comprimento e 1,0 cm de diâmetro. Caixa com 12 Unidades. | CX | 15 | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 56 | Caneta Marca Texto Laranja | Caneta marca texto, tinta laranja, com traços finos e grossos, dimensões mínimas: 13,0cm de comprimento e 1,0 cm de diâmetro. Caixa com 12 Unidades. | CX | 15 | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 57 | Caneta Marca Texto Azul | Caneta marca texto, tinta azul, com traços finos e grossos, dimensões mínimas: 13,0cm de comprimento e 1,0 cm de diâmetro. Caixa com/ 12 Unidades. | CX | 15 | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 58 | Caneta para CD/DVD Preta | Caneta marcador permanente para CD/DVD preta com tinta em poliéster média, tinta à base álcool ou óleo de secagem rápida, resistente à água, luz e umidade. | UN | 20 | R\$ 2,50 | R\$ 50,00 |
| 62 | Cola branca 90gr | Cola branca líquida lavável, não tóxica, sem solvente, tipo escolar, bico regulável de abertura, com CRQ do químico responsável. Com data de Validade do fabricante. Frasco com 90g. - Caixa com 12 Unidades. | CX | 20 | R\$ 17,00 | R\$ 340,00 |
| 63 | Cola E.V.A. | Cola líquida a base de E.V.A. Mult Uso - Indicada para cerâmica, alumínio, aço, madeira, couro, cortiça, papelão, porcelana, PVC, polietileno, etc. - Não inflamável, não toxica, base E.V.A. - Frasco com 25g. - Caixa c/12 Unidades | UN | 10 | R\$ 22,25 | R\$ 222,50 |
| 64 | Cola em Bastão | Cola branca em bastão regulável, não tóxica, sem solvente, com CRQ do químico responsável. Bastão com 10g. Cx. c/ 10 Unidades | CX | 05 | R\$ 11,00 | R\$ 55,00 |
| 65 | Corretivo a base de Água | Corretivo líquido à base de água e pigmentos branco, para correções com pincel aplicador. Embalagem plástica com no mínimo 18ml. Cx. c/ 12 Unidades. | CX | 05 | R\$ 13,00 | R\$ 65,00 |
| 71 | Etiqueta Auto colante 25,4 x 101,6mm | Etiqueta auto-adesiva para impressora laser, cor branca, tipo 6181, com 2carreiras, medindo 25,4 X 101,6 mm. Caixa com 100 folhas. | CX | 04 | R\$ 38,00 | R\$ 152,00 |
| 72 | Etiqueta Auto colante 279,4 x 215,9mm | Etiqueta auto-adesiva para impressora laser, cor branca, tipo 6185, medindo 279,4 X 215,9 mm. Caixa com 100 folhas. | CX | 10 | R\$ 40,00 | R\$ 400,00 |
| 73 | Fita Ade- | Fita Adesiva para empacotamento, cor | PCT | 15 | R\$ 13,80 | R\$ 207,00 |

| | | | | | | |
|----|---------------------------------------|---|-----|----|-----------|------------|
| | siva Marrom | marrom, rolo medindo: 50mm x 50m. Pacotes c/ 04 Unidades. | | | | |
| 74 | Fita Adesiva Transparente | Fita adesiva Transparente para empacotamento, rolo medindo mínimo: 45mm x 45m. Pacotes c/ 04 Unidades. | PCT | 25 | R\$ 12,00 | R\$ 300,00 |
| 75 | Fita Adesiva, tipo durex | Fita adesiva transparente (tipo durex) com filme composto de acrílico e poliolefinas com adesivo em acrílico. Rolo com dimensões aproximadas de: diâmetro interno de 26mm; diâmetro externo de 60mm; filme 12mmx30m. Cx. c/ 10 Und. | CX | 20 | R\$ 7,00 | R\$ 140,00 |
| 76 | Fita Adesiva Dupla Face | Alta resistência de colagem, para colagem de metal, madeira, plástico, vidro e etc. Massa de adesivos acrílico transparente. Tamanho aproximado: 15mm x 20m | UN | 10 | R\$ 80,00 | R\$ 800,00 |
| 78 | Imã Colorida | Imã para quadro magnético color 2,0 cm. Pacote com, no mínimo, 30 Unidades. | PCT | 05 | R\$ 50,00 | R\$ 250,00 |
| 79 | Lacre de Segurança p/ Malote Numerado | Lacre Plástico de Segurança p/ Malote, tipo escada, numerado, fabricado em nylon resistente, cada lacre medindo 1x23cm, cor azul ou amarela. Codificação(identificação): Deverá ser impresso na face superior do corpo do lacre caracteres em número de sete(letras e/ou algarismos), gravados em alto ou baixo relevo. Deverão ser evitadas na codificação as letras I, O, Q, M, S e W, para não confundir com outras letras/algarismos parecidos. - Após rompido, o lacre não poderá permitir sua reutilização. - Embalagem com 100 unidades. | PCT | 40 | R\$ 22,00 | R\$ 880,00 |
| 80 | Lápis Madeira nº 02 | Lápis grafite em madeira Nº 02, corpo na cor preta, com grafite resistente e apontado. Com selo do INMETRO. Caixa com 144 Unidades. | PCT | 02 | R\$ 38,02 | R\$ 76,04 |
| 81 | Lapiseira Grafite de 0,5 mm | Lapiseira utiliza grafite de 0,5mm, corpo plástico resistente, ponta em metal, formato anatômico, escrita macia, durável, com fácil encaixe e entrada para grafite, contém ponta retrátil, recarregável e simples uso. Cx c/ 12unidades. | CX | 03 | R\$ 49,30 | R\$ 147,90 |
| 82 | Lapiseira Grafite de 0,7 mm | Lapiseira utiliza grafite de 0,7 mm, corpo plástico resistente, ponta em metal, formato anatômico, escrita macia, durável, com fácil encaixe e entrada para grafite, contém ponta retrátil, recarregável e simples uso. Caixa com 12unidades. | CX | 03 | R\$ 49,30 | R\$ 147,90 |
| 83 | Liga elástica | Liga de borracha elástica, fabricada em material resistente, acondicionada em caixa ou saco com 100g. | CX | 70 | R\$ 3,00 | R\$ 210,00 |
| 84 | Liga elástica REFORÇADA | Liga de borracha elástico REFORÇADO, fabricada em material resistente, com no mínimo 0,5cm de largura, em tamanho convencional. Pacote contendo, no mínimo, 50 unidades. | PCT | 70 | R\$ 2,61 | R\$ 182,70 |
| 85 | Livro Ata | LIVRO ATA – Capa Dura - material papel | UN | 05 | R\$ 9,50 | R\$ 47,50 |



Handwritten signatures in blue ink.

| | | | | | | |
|---|--------------------|---|----|----|-----------|------------|
| | | offset, quantidade folhas 50, gramatura 75 g/m2, medindo aproximadamente 320 x 220 mm, com folhas pautadas e numeradas. | | | | |
| 86 | Livro de Protocolo | Livro protocolo de correspondência com 100 folhas, capa dura, com numeração de página, medindo aproximadamente 160x220mm. | UN | 20 | R\$ 9,00 | R\$ 180,00 |
| 87 | Mina 0,5mm | Minas de grafite 0,5mm, de excelente qualidade. Caixa com 12 unidades. Caixa. | CX | 05 | R\$ 5,85 | R\$ 29,25 |
| 88 | Mina 0,7mm | Minas de grafite 0,7mm, de excelente qualidade. Caixa com 12 unidades. Caixa. | CX | 05 | R\$ 5,85 | R\$ 29,25 |
| 89 | Molha Dedos | Molha Dedo em pasta, não tóxico, c/ glicerina, não manche. Caixa c/ 12 unidades. | CX | 02 | R\$ 26,00 | R\$ 52,00 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO: R\$ 9.440,00 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) | | | | | | |



| GRUPO 08 | | | | | | |
|--|--|--|------|------|------------|--------------|
| Item | VISTO Material | Especificação | Und. | Qtd. | Vlr. Unit. | Vlr. Total |
| 43 | Apagador | Apagador - Para Quadro Branco, Corpo Em Plástico De Alta Resistência com Fel-tro, De Boa Qualidade. | UN | 10 | R\$ 6,47 | R\$ 64,70 |
| 90 | Pincel para Quadro Branco, cor Azul | Pincel para uso de quadro branco com tinta à base de álcool que apague facilmente, não recarregável, ponta em ogiva macia, que não retraia. Cor: azul | UN | 15 | R\$ 3,17 | R\$ 47,55 |
| 91 | Pincel para Quadro Branco, cor Preto | Pincel para uso de quadro branco com tinta à base de álcool que apague facilmente, não recarregável, ponta em ogiva macia, que não retraia. Cor: preto | UN | 15 | R\$ 3,17 | R\$ 47,55 |
| 92 | Pincel para Quadro Branco, cor Vermelho | Pincel para uso de quadro branco com tinta à base de álcool que apague facilmente, não recarregável, ponta em ogiva macia, que não retraia. Cor: vermelho | UN | 15 | R\$ 3,17 | R\$ 47,55 |
| 95 | Quadro de aviso Em Cortiça | Quadro de aviso - em cortiça, medindo 90cm x 1,20m, em alumínio anodizado. | UN | 10 | R\$ 119,41 | R\$ 1.194,10 |
| 96 | Quadro branco Para Escrita e Fixação de Imãs | Quadro branco para escrita com marcador apagável a seco e fixação de imãs. Confeccionado em MDF, sobreposto de chapa metálica e laminado melamínico branco. Moldura em alumínio fosco anodizado. Tamanho: 90X60cm. | UN | 20 | R\$ 92,31 | R\$ 1.846,27 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO: R\$ 3.247,65 (TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) | | | | | | |

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 56.317,61(CINQUENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)

Handwritten signatures in blue ink.

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura e terá a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, não podendo ser prorrogada.

4. DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO

4.1. A Administração do Coren-PE realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias conforme o disposto no art. 9º, XI do Decreto n. 7.892, de 2013, bem como a regra do art. 2º, §4º da IN SLTI/MPOG n. 05, de 2014, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao Coren-PE promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Coren-PE convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Coren-PE poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o Coren-PE deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo Coren-PE, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o Coren-PE e órgão(s) participante(s), se for o caso.

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens a), b) e d) será formalizado por despacho do Coren-PE, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.



5. DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

5.2. É da competência do Coren-PE a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, em conformidade com a inteligência do Acórdão 1297/2015-Plenário, TC 003.377/2015-6, relator Ministro Bruno Dantas, 27.5.2015, que assim entendeu:

"O órgão gerenciador do registro de preços deve justificar eventual previsão editalícia de adesão à ata por órgãos ou entidades não participantes ("caronas") dos procedimentos iniciais. A adesão prevista no art. 22 do Decreto 7.892/13 é uma possibilidade anômala e excepcional, e não uma obrigatoriedade a constar necessariamente em todos os editais e contratos regidos pelo Sistema de Registro de Preços."

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações do Coren-PE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, bem como a ata de formação de cadastro de reservas contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

7.4. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, Seção Judiciária de Pernambuco.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Leticia", written over a circular stamp area.

7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Recife-PE 08 de Abril de 2019

Marcleide Correia e Sá Cavalcanti
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE PERNAMBUCO

MARCLEIDE CORREIA E SÁ CAVALCANTI

Machado Armarrinhos
MACHADO ARMARINHOS LTDA - EPP
IVISON MACHADO DE ARRUDA

Bruno Moura Becker
BRUNO MOURA BECKER

OAB/PE nº 29.870-D

Procurador Geral - Coren-PE

TESTEMUNHAS: *Thayse B. de S. da Silva*

NOME/CPF *Jos. 524. 604-30*

NOME/CPF